DIÁRIO OFICIAL DE

SERRA NEGRA
P r e f e i t u r a  m u n i c i p a l  d a  e s t â n c i a  T U R Í S T I C A  h i d r o m i n e r a l  d e  s e r r a  n e g r a

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 974 - Distribuição Gratuita

I.S.S. & TAXAS 2024
PARCELA ÚNICA e 1ª parcela

Vencimento 30/04/2024
Os carnês estão sendo entregues pelos Correios.

IMPOSTOS EM DIA. BOM PARA VOCÊ, BOM PARA A CIDADE!

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS
E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA

HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024.
A Prefeitura Municipal de Serra Negra, Estado de São Pau-
lo, torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar, na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o nº
046/2024, tipo menor preço por item, para REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS,
conforme quantidades e especificações contidas no Anexo
I – Termo de Referência. A abertura e análise das propostas
será às 09:00 horas no dia 08/05/2024, pelo site da BBMNET
(www.novobbmnet.com.br). O Edital em inteiro teor estará
à disposição dos interessados, a partir do dia 23/04/2024,
no site do Município, através do portal www.serranegra.
sp.gov.br e no site www.novobbmnet.com.br. Informações
em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 22 de
Abril de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Muni-
cipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 225/2024 - (Processo
Administrativo n.º 308/2024). CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMINERAL DE SER-
RA NEGRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOS-
PITALARES. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$7.818,90.
PERÍODO DE PROPOSTAS: De 23/04/2024 – 08:00H Até
26/04/2024 – 08:59H. PERÍODO DE LANCES: De 26/04/2024
– 09:00H Até 26/04/2024 – 15:00H. Torna-se público que
a Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral
de Serra Negra, por meio da Secretaria de Saúde, realiza-
rá Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor
preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável.
Data da sessão: 26/04/2024. Link: www.novobbmnet.com.
br. Horário da Fase de Lances/Tempo de duração: 09:00h
até as 15:00h. O Edital em inteiro teor estará à disposição
dos interessados, a partir do dia 23/04/2024, no site do

Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br e no
site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis,
das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 22 de Abril de 2024.
Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024.
A Prefeitura Municipal de Serra Negra, Estado de São Pau-
lo, torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar, na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o nº
043/2024, tipo menor preço, para REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEIS, conforme quantidades
e especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência.
A abertura e análise das propostas será às 09:00 horas no
dia 06/05/2024, pelo site da BBMNET (www.novobbmnet.
com.br). O Edital em inteiro teor estará à disposição dos in-
teressados, a partir do dia 22/04/2024, no site do Municí-
pio, através do portal www.serranegra.sp.gov.br e no site
www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das
08h00m às 17h00m. Serra Negra, 19 de Abril de 2024. Dr.
ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.
029/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MENSAIS DE PAISAGISMO, JARDI-
NAGEM, PODA E LIMPEZA DE GRAMA E PEQUENAS ARVORES, IN-
CLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA
E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS. Nos termos do Art. 71, Inc. IV da
Lei Federal n° 14.133/2021, combinado com o Art. 80, Inc. IV do
Decreto Municipal n° 5.576/2023, RATIFICO todos os atos pra-
ticados pelo Sr. Pregoeiro e pela equipe de apoio e ADJUDICO/
HOMOLOGO o pregão em tela aos licitantes: E. DOS SANTOS COE-
LHO FLORICULTURA. ITEM: 01. VALOR TOTAL: R$ 64.800,00. Serra
Negra, 17 de Abril de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito
Municipal.

S PS P Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 974DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 2

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 1.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” EIRELI.

Jornalista Responsável:
Carlos Alberto Valentino - MTB: 27.408
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 Centro Administrativo Municipal Prefeito Jesus Adib Abi Chedid
Rua Nossa Senhora do Rosário, nº 630, Serra Negra, SP - CEP 13930-000

Fone: (19) 3892-9700

Preço desta edição  R$ 360,00 -  Lei Municipal - nº 2.641, de 20/11/01

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 29/2024

Vimos por meio deste, NOTIFICAR ao senhor ANTONIO
FRANCISCO ALVES a comparecer ao Centro Administrativo
Municipal para tomar ciência e apresentar impugnação sobre SEU
IMÓVEL:- localizado na Rua Mauro da Cunha Canto - s/nº,
Colina dos Ipês – Quadra: G – Lote 22, Cadastro Municipal
01050860471001, no prazo de 30 [trinta] dias após a publicação
deste.

Serra Negra, 22 de abril de 2024.

Tiago Ciambelli de Melo
- Agente de Fiscalização de Posturas –

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 25/2024

 Vimos por meio deste, NOTIFICAR o senhor ANTONIO
FRANCISCO AL a comparecer ao Paço Municipal para MANIFESTAÇÃO
de interesse acerca do IMÓVEL localizado à RUA MAURO DA CUNHA
CANTO, S/Nº, LOTE 22, QUADRA G DO LOTEAMENTO COLINAS DOS
IPÊS, NESTA CIDADE, no prazo de 48 horas após a publicação deste.
Na ausência de manifestação, será aplicada outras medidas
administrativas pertinentes.

Serra Negra, 22 de abril de 2024.

Fabio Donizeti Batista Marcondes
- Agente de Fiscalização e Posturas-

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 27/2024

 Vimos por meio deste, NOTIFICAR o(a) senhor(a) ESPOLIO
DE JORGE ANTONIO JOSE E PEDRO ANTONIO JORGE JOSE a
comparecer ao Paço Municipal para MANIFESTAÇÃO, acerca do laudo
da Defesa Civil nos autos nº 6495/2023, referente a seu IMÓVEL
localizado à RUA 09, S/Nº, LOTE 9, QUADRA J DO LOTEAMENTO
ESTANCIAS DE SERRA NEGRA, NESTA CIDADE, no prazo de 72 horas
após a publicação deste. Na ausência de manifestação, será aplicada
outras medidas administrativas pertinentes.

Serra Negra, 22 de abril de 2024.

Fabio Donizeti Batista Marcondes
- Agente de Fiscalização e Posturas-

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 26/2024

 Vimos por meio deste, NOTIFICAR o senhor JOSE F DA
CUNHA a comparecer ao Paço Municipal para MANIFESTAÇÃO, acerca
do laudo da Defesa Civil nos autos nº 6495/2023, referente a seu IMÓVEL
localizado à RUA 10, S/Nº, LOTE 42, QUADRA J DO LOTEAMENTO
ESTANCIAS DE SERRA NEGRA, NESTA CIDADE, no prazo de 72 horas
após a publicação deste. Na ausência de manifestação, será aplicada
outras medidas administrativas pertinentes.

Serra Negra, 22 de abril de 2024.

Fabio Donizeti Batista Marcondes
- Agente de Fiscalização e Posturas-

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 24/2024

 Vimos por meio deste, NOTIFICAR o senhor ROBSON DA
SILVA a comparecer ao Paço Municipal para MANIFESTAÇÃO de
interesse acerca do IMÓVEL localizado à RUA MAURO DA CUNHA
CANTO, S/Nº, LOTE 10, QUADRA G DO LOTEAMENTO COLINAS DOS
IPÊS, NESTA CIDADE, no prazo de 48 horas após a publicação deste.
Na ausência de manifestação, será aplicada outras medidas
administrativas pertinentes.

Serra Negra, 22 de abril de 2024.

Fabio Donizeti Batista Marcondes
- Agente de Fiscalização e Posturas-

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 23/2024

 Vimos por meio deste, NOTIFICAR a empresa GUISSONA
AGRO PECUARIA LTDA a comparecer ao Paço Municipal para tomar
ciência acerca do AUTO DE INFRAÇÃO DE IMPOSIÇÃO DE MULTA, Nº
6-FM, referente à SEU IMÓVEL localizado à RUA ERINA ROSALIA
MATHEDI SANTOS, S/Nº, LOTE 08, QUADRA C DO LOTEAMENTO
RESIDENCIAL LOS PINOS, NESTA CIDADE, no prazo de 30 dias após
a publicação deste. Na ausência de manifestação, será aplicada outras
medidas administrativas pertinentes.

Serra Negra, 27 de março de 2024.

Fabio Donizeti Batista Marcondes
- Agente de Fiscalização e Posturas-

S PS P Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 974DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 3

S PS P Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 974DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 4

Atos Oficiais do Poder Legislativo
ATA DA NONA SESSÃO ORDI-
NÁRIA, DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA DÉCIMA OITAVA
LEGISLATURA.

Aos oito dias do mês de abril, do
ano de dois mil e vinte e quatro,
com início às 19h30min, a Câma-
ra Municipal da Estância Turística
Hidromineral de Serra Negra/SP
realizou em sua sede localizada na
Avenida Vinte e Três de Setembro
nº 234, Palácio Primavera - De-
putado Ricardo Nagib Izar, Praça
Sesquicentenário, Centro, Serra
Negra/SP, no Plenário com acesso
através da Avenida Bernardino de
Campos nº 170, sob a Presidência
do vereador Wagner da Silva Del
Buono - Presidente da Câmara
Municipal de Serra Negra e secre-
tariando os trabalhos o vereador
Cesar Augusto Oliveira Borboni
– 1º Secretário da Mesa Diretora,
sua 09ª Sessão Ordinária, da 04ª
Sessão Legislativa, da 18ª Legis-
latura, com a presença dos vere-
adores Ana Bárbara Regiani Ma-
galdi, Anna Beatriz Vasconcellos
Scachetti, Benedita Viviani Anibal
Carraro, Beraldo Antonio Rama-
lho Cattini, Cesar Augusto Olivei-
ra Borboni, Eduardo Aparecido
Barbosa, Leonel Franco Atanázio,
Renato Pinto Giachetto, Roberto
Sebastião de Almeida, Rosimar
Gonçalves da Silva e Wagner da
Silva Del Buono. Havendo número
regimental, o Exmo. Sr. Presidente
declarou aberta a presente sessão.
Em seguida convidou a todos, para
juntos, rezarem o Pai-Nosso. Após,
foram lidas, discutidas, votadas e
aprovadas, por unanimidade (10
votos), as seguintes atas: 1) ata da
08ª sessão ordinária, da 04ª ses-
são legislativa, da 18ª Legislatura,
realizada em 01 de abril de 2024
e; 2) ata da 07ª sessão extraordi-
nária, da 04ª sessão legislativa,
da 18ª Legislatura, realizada em
01 de abril de 2024. Em continui-
dade, passou-se ao EXPEDIENTE.
Após, passou-se à leitura das
INDICAÇÕES: de nºs 498/2024 a
524/2024 e 526/2024. Para cons-
tar, a indicação nº 525/2024 foi
retirada por sua autora. Não ha-
vendo nenhum vereador inscrito
no Pequeno Expediente, passou-
-se ao GRANDE EXPEDIENTE. RE-
QUERIMENTOS DE CONGRATU-
LAÇÕES E APLAUSOS: foram lidos,
discutidos, votados e aprovados

os requerimentos de congratula-
ções e aplausos de nºs 221/2024
e 222/2024. REQUERIMENTOS DE
PESAR: foram lidos e deferidos os
requerimentos de pesar de nºs
223/2024 a 228/2024. Não ha-
vendo nenhum vereador inscrito
como Orador no Grande Expe-
diente, passou-se à ORDEM DO
DIA. Realizada a chamada nomi-
nal dos vereadores, verificou-se
estarem presentes os mesmos ve-
readores que iniciaram esta ses-
são, de modo que, havendo nú-
mero regimental, passou-se à dis-
cussão e à votação dos projetos
constantes na pauta. I – Discussão
e votação única do projeto de lei
nº 78/2023, de autoria do verea-
dor Wagner da Silva Del Buono,
que denomina a via pública que
se inicia na Rua Amélia Massaro
e termina na Rua vereador Dirceu
Thomazelli Guidetti, Loteamento
Bela Vista, Serra Negra/SP, com o
nome de “RUA NELSON CUNHA”.
Primeiramente foi proferida a
leitura dos pareceres elaborados
pelas seguintes Comissões Per-
manentes: a) de Justiça e Reda-
ção e; b) de Política Urbana, de
Meio Ambiente e Cultura, Educa-
ção, Esporte e Turismo. Posto em
discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade (11 votos). II –
Discussão e votação única do pro-
jeto de lei nº 06/2024, de autoria
dos vereadores Beraldo Antonio
Ramalho Cattini e Leonel Franco
Atanázio, que denomina a Rua
“02”, do Loteamento Belvedere
do Lago, Serra Negra/SP, com o
nome de “RUA BENEDITO APARE-
CIDO BEARARI”. Primeiramente
foi proferida a leitura dos pare-
ceres elaborados pelas seguintes
Comissões Permanentes: a) de
Justiça e Redação e; b) de Políti-
ca Urbana, de Meio Ambiente e
Cultura, Educação, Esporte e Tu-
rismo. Posto em discussão e vo-
tação, foi aprovado por unanimi-
dade (11 votos). III – Discussão e
votação única do projeto de lei nº
16/2024, de autoria dos vereado-
res Ana Bárbara Regiani Magaldi
e Wagner da Silva Del Buono, que
denomina a Sala de Emergên-
cia situada nas dependências do
Pronto Socorro Municipal, Serra
Negra/SP, com o nome de “SALA
DE EMERGÊNCIA SHEILA MARIA
BARATELA BIGARELLA”. Primeira-
mente foi proferida a leitura dos

pareceres elaborados pelas se-
guintes Comissões Permanentes:
a) de Justiça e Redação e; b) de
Política Urbana, de Meio Ambien-
te e Cultura, Educação, Esporte
e Turismo. Posto em discussão e
votação, foi aprovado por unani-
midade (11 votos). IV – Discussão
e votação única do projeto de
decreto legislativo nº 17/2023,
de autoria do vereador Leonel
Franco Atanázio, que concede o
Título Honorífico de Cidadã Ser-
rana à MARINA MENDONÇA LUZ
PACINI RICCI. Primeiramente foi
proferida a leitura do parecer ela-
borado pela Comissão de Justiça
e Redação. Posto em discussão e
votação, foi aprovado por unani-
midade (11 votos). V – Discussão
e votação única do projeto de
decreto legislativo nº 18/2023,
de autoria da vereadora Anna
Beatriz Vasconcellos Scachetti,
que concede o Título Honorífico
de Cidadão Serrano a HENRIQUE
VIEIRA FILHO. Primeiramente foi
proferida a leitura do parecer ela-
borado pela Comissão de Justiça
e Redação. Posto em discussão e
votação, foi aprovado por unani-
midade (11 votos). VI – Discussão
e votação única do projeto de de-
creto legislativo nº 19/2023, de
autoria do vereador Cesar Augus-
to Oliveira Borboni, que conce-
de o Título Honorífico de Cidadã
Serrana à SELMA LINS PIMENTEL
DE MELLO. Primeiramente foi
proferida a leitura do parecer ela-
borado pela Comissão de Justiça
e Redação. Posto em discussão e
votação, foi aprovado por unani-
midade (11 votos). VII – Discus-
são e votação única do projeto
de decreto legislativo nº 20/2023,
de autoria da vereadora Benedita
Viviani Anibal Carraro, que conce-
de o Título Honorífico de Cidadã
Serrana à VALDELICE MARIA DE
JESUS PAULINO. Primeiramente
foi proferida a leitura do parecer
elaborado pela Comissão de Justi-
ça e Redação. Posto em discussão
e votação, foi aprovado por una-
nimidade (11 votos). VIII – Discus-
são e votação única do projeto de
decreto legislativo nº 21/2023, de
autoria da vereadora Benedita Vi-
viani Anibal Carraro, que concede
o Título Honorífico de Cidadã Ser-
rana à ROSELI APARECIDA BARBO-
SA. Primeiramente foi proferida a
leitura do parecer elaborado pela

Comissão de Justiça e Redação.
Posto em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade (11
votos). IX – Discussão e votação
única do projeto de decreto le-
gislativo nº 02/2024, de autoria
do vereador Eduardo Aparecido
Barbosa, que concede o Título Ho-
norífico de Cidadão Serrano a FLÁ-
VIO BOREGGIO. Primeiramente foi
proferida a leitura do parecer ela-
borado pela Comissão de Justiça
e Redação. Posto em discussão e
votação, foi aprovado por unani-
midade (11 votos). X – Discussão e
votação única do projeto de decre-
to legislativo nº 03/2024, de auto-
ria do vereador Eduardo Apareci-
do Barbosa, que concede o Título
Honorífico de Cidadão Serrano a
MARCELO MARIANO. Primeira-
mente foi proferida a leitura do
parecer elaborado pela Comissão
de Justiça e Redação. Posto em
discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade (11 votos). Nada
mais havendo para ser deliberado
na ordem do dia, passou-se às EX-
PLICAÇÕES PESSOAIS: usaram da
palavra os vereadores Anna Bea-
triz Vasconcellos Scachetti, Beral-
do Antonio Ramalho Cattini, Cesar
Augusto Oliveira Borboni, Eduardo
Aparecido Barbosa, Leonel Franco
Atanázio, Renato Pinto Giachetto,
Roberto Sebastião de Almeida e
Wagner da Silva Del Buono. Não
havendo mais nenhum vereador
inscrito nas Explicações Pessoais e
nada mais havendo a ser tratado
nesta sessão, o Exmo. Sr. Presiden-
te agradeceu a presença de todos
e convocou os senhores vereado-
res para a próxima sessão ordiná-
ria, que será realizada no dia 15 de
abril de 2024, segunda-feira, com
início às 19h30min. Para constar
eu, (a) vereador Cesar Augusto
Oliveira Borboni, 1º Secretário da
Mesa Diretora, mandei lavrar esta
ata, que conferi e achei conforme,
ficando facultada a assinatura por
todos os Edis desta Casa, ressal-
tando que a íntegra desta sessão
se encontra registrada em áudio e
vídeo, que em conformidade com
o parágrafo 2º, do artigo 118-A,
do Regimento Interno da Câma-
ra Municipal da Estância de Serra
Negra, possuem valor oficial para
todos os efeitos legais. -x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-.